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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Když se dívám, s odstupem téměř tří let, než jsem se dostala na obor

Design kovu a šperku, můj pohled na šperk byl jednotvárný a bezduchý.

Prioritami pro mě byly – líbivost a nositelnost. Do té doby jsem se nikdy

nezaobírala hlubším významem šperku, jestli mi sděluje něco o autorovi, o jeho

názorech.

A proto nebudu lhát, že jsem po nástupu utrpěla šok, když jsem setkala s

naprosto odlišným vnímáním šperku. Nicméně jsem se s tím snažila vyrovnat

posvém.

1.1 První semestr

Tématem první klauzurní práce byl „Prsten pro někoho a etuje“. Vytvořila

jsem dva „prsteny pro ženu“ s otočnými zrcátky. Inspirací mi byly obrazy žen

(například El Greco: Madona a dítě se sv. Martinou a Sv. Anežkou,

Parmigianino: Madona s dlouhou šíjí, Leonardo da Vinci: Mona Lisa,…),

především zobrazení jejich rukou. Kdy prsteníček a prostředníček jsou

vyobrazeny u sebe, jakoby spojené. Je to pravděpodobně z toho důvodu, že

ruce tak získají určitou ladnost, křehkost a něžnost. To co k ženám patří.

Vidlicovitý tvar prstenů vycházel ze specifického způsobu nošení právě mezi

těmito prsty.

Krabička na první pohled vypadá úplně obyčejně, má tvar krychle, ale

otevírá se rozevřením jejích čtyř rohů dolů do stran až o 180°. Čím více se

rozevírá, tím více je na prsten upozorňováno. Krabička slouží nejen jako

schránka, ale i jako podstavec.

1.2 Druhý semestr

Pro téma druhé klauzurní práce „Stejná věc různé materiály“ jsem si

vybrala zubní kartáček. Věc, která je pro nás natolik samozřejmá, že jí

přestáváme vnímat. Věc, která si prošla úžasným vývojem. Přesto se její tvar

od 15. století až tolik nezměnil.
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Práce s různými materiály a pokusy, co z nich jde a nejde vytvořit, byla velká

zábava. Vznikly kartáčky například z upečeného kynutého těsta, čokolády,

ocelové vaty, lepicí pásky nebo aranžovací hmoty na suché květiny.

1.3 Třetí semestr

Zadáním třetí klauzurní práce bylo „Zapínání / spoj“. Mou prvotní

myšlenkou bylo tlačítko, které zmáčknu, a něco se zapne. Takto jsem se

dostala k elektronickým součástkám. Ale jelikož nejsem žádný elektrikář, abych

vymýšlela funkční obvody, rozhodla jsem se použít komponenty (jako jsou

zásuvky, kabely) podle vlastního způsobu a sil. Uvědomila jsem si, že když

zapojíte kabel do zásuvky, vznikne spoj. Principielně úplně stejné jako zapnutí

karabinky u řetízku.

Všechny součástky, které jsem použila na výrobu náhrdelníků, jsou

staré. Původním záměrem bylo použít celou zásuvku (i s plastovým krytem),

Ale po demontáži jsem zjistila, že to pravé pro mou práci se skrývá právě za

ním. Využila jsem surovou zásuvku i její součásti. Některé se mi staly

inspiračním zdrojem pro výrobu vlastních částí. Pro obtočení krku jsem užila tři

druhy kabelů o třech různých tloušťkách, barvách bužírek a různých druzích

vnitřního výpletu. U dvou náhrdelníků jsem částečně nebo úplně bužírku

odstranila, protože mají nádherné průřezy a povrchové úpravy.

Použití starého, objevování nového a vytváření předmětů s jiným účelem,

než byl jejich původní, mě natolik ovlivnilo, že jsem se rozhodla jít touto cestou i

v bakalářské práci (Příloha 1,2,3).

1.4 Čtvrtý semestr

Téma čtvrté klauzurní práce bylo „Šperk spojený s hlavou“.

Vytvořila jsem masku z chaoticky propletených kabelů, která představovala můj

stav mysli. V té době, jsem se příliš zabývala otázkou „jak pokračovat v životě,

co chci vlastně dělat“. Zjistila jsem, že vůbec nevím. Nakonec mě tato

„existenční otázka“ natolik pohltila, že to mělo dopad nejen na klauzurní práci.

Protože podle mě, jak člověk myslí tak i jedná. Nedokážete se dostatečně

soustředit, protože v podvědomí stále řešíte svůj problém a v hlavě vzniká

chaos. Maska je vyrobena těsnější, aby člověk cítil tíseň dopadajících
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problémů. Vlastně byste si přáli, aby to byla jen maska, kterou odložíte, a

všechno bylo zase ok.

1.5 Pátý semestr

V předposledním semestru jsem pracovala nejen na bakalářské práci,

což spočívalo v hledání vhodných materiálů pro výrobu šperků. Ale zároveň

byla zadána semestrální práce na téma „Tajemství“. Nechtěla jsem se upínat

na nějaká konkrétní tajemství, ať už moje nebo něčí cizí. Rozhodla jsem se

pojmout toto téma trochu obecněji. Určitě každý z nás má tajemství. Je to jakási

informace, kterou nosíme v sobě a kterou ostatní lidé nevidí. Ale to neznamená,

že nemohou narazit na aspekty, které jim mohou dopomoci naše tajemství

odhalit „praskne to a všichni se to dozví“. Popřípadě to hodně sdílní lidé udělají

sami. „prásknou to na sebe“.

Tuto svou představu jsem zhmotnila pomocí nafukovacích balónků, jako

jakési neprůhledné schránky na tajné informace. A sadu broží do, kterých se

balónky upevní. Práci jsem pojala s humerem, protože když se řekne tajemství,

zní to velice vážně.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila vlastní téma „Recyklace

materiálů s využitím ve šperku“. A to z toho důvodu, že ve třetím semestru přes

zadané téma „Zapínání/ spoj“, jsem se dostala ke znovu užití elektroodpadu,

což mě velice oslovilo. Zkoumání co se skrývá uvnitř různých krytů

každodenních potřeb, (jako jsou mobilní telefony, databanky, klávesnice, …atd.)

mi přinášelo momenty překvapení i pocity nadšení. Také samotná recyklace mě

nadchla. Vždyť okolo nás je tolik zajímavých a krásných věcí, které by se daly

ještě využít. Můžeme jim tak prodloužit jejich životnost. Každý sebemenší počin

má přece vliv na naše životní prostředí.

Jeden z hlavních důvodů volby tématu byl fascinující proces objevování.

Objevování věcí známých, i když nefunkčních, vyvolávajících vzpomínky i

připomínky naší neschopnosti zbavit se jich. Ale i věcí, které jsem dosud

neviděla, neznala je obohacující. Již v dětství jsem ráda „šmejdila“ po temných

zákoutích našeho sklepa, dědovi dílny, půdy nebo staré stodoly. Proto mě těší, i

když lidé v mém okolí nevěřícně kroutí hlavou, že mohu regulérně hledat a

rozebírat věci s výmluvou potřeb do školy.

Od mého dětství doba hodně pokročila kupředu. Starý tranzistorák,

magnetofon, telefon pro pevnou linku, velké počítačové bedny a ještě větší

monitory už doma s největší pravděpodobností nenajdeme. Pokud jsme si je

nenechaly jako sběratelské kousky. V dnešní době naše domácí úložné

prostory zaplňují malé i o trochu větší krabičky s přístroji, které nefungují, a

oprava už se nevyplatí. Nebo fungující, ale nesplňující technické či estetické

požadavky. Ani naše rodina není výjimkou.

Po vyhledání a demontáži různých přístrojů, účast na bakalářské práci

vyhrály externí klávesnice. Důvodem byly hlavně materiály, pryž a plastová fólie

– hladké, měkké, ohebné, průhledné, průsvitné a také velikost i tvar mne

okouzlili.

Aby šperky byly sjednocené, zvolila jsem podtéma „Transformace“ neboli

„Proměna“. Vyplývalo to z požadavků na vlastnosti výrobků a zvolených

materiálů. Baví mě šperky, co mají něco navíc, nějaké překvapení. Ať už je to

v materiálu, pohyblivosti nebo funkci.
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Šperky, které jsem se rozhodla vytvořit, mohou komunitu elektrotechniků

na jedné straně pobavit. Na druhé straně, však také přimět lidi k zamyšlení nad

věcmi, kterých se dennodenně dotýkáme a přesto se jich nikdy nedotkneme.

Ale také nad dobou, v které žijeme i námi samými. Možná se z nás stává

povrchní a smutná civilizace, pro kterou není nic dost dobré. Je těžké najít


[…]


5.2 Oboustranná brož

Brož je z jedné strany tvořena gumovými čudlíky v jejich přirozeném

stavu, druhou utvářejí promáčknuté na rub. Obě tyto části jsou k době

připevněny kroužky z bílé mosazi. Díky celistvé gumové mřížce, která tvoří

polovinu brože, je umožněn flexibilní pohyb. Toho se využívá při připnutí na

oblečení. Brož se přehne kolem lemu textilie a na místě jí zafixují magnety

zabudované uvnitř šperku (Příloha 5).

5.3 Brož s pevným rámem

Skládá se ze dvou dílů (většího a menšího), které jsou k sobě

přitahovány magnety. Vzniká tak přední a zadní díl. Který je který, ale záleží na

nositeli.

Ve dvojitém kovovém rámu je vložena vyříznutá část z gumové

membrány. Do vnitřního prostoru čudlíků jsou umístěny magnety nalepené na

folii (Příloha 6).

5.4 Číselníková brož

I tato brož má dva díly, přitahující se magnety. Avšak oproti předešlým,

které jsou tvarově rozehranější je tato, více geometričtější. Její větší část je

ponechána volná, umožňuje tak nositeli hru i tvorbu vzhledu brože.

Kovový rám a kroužky svírají pouze jednu řadu. Uvnitř jsou volně

umístěny magnety, zajištěné fólií proti vypadnutí (Příloha 7).
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5.5 Hmatátka / Šmatátka

Gumové čudlíky jsou tentokrát sevřeny dvěma půl kuličkami vsazenými

do sebe a s otvory ve svém středu.

Pouhá změna tvaru kovových částí dopomohla k lehce erotickému

vzhledu (Příloha 8).

Šperky jsou vyrobeny tak, aby flexibilita materiálu, byla minimálně

potlačena. Mohou tak nositele zabavit a posloužit i jako taktilní (hmatové)

stimulátory. Díky vlastnostem materiálu (měkký, hladký, …atd.) působí příjemně

na těle.
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6 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

To bych viděla v recyklaci elektroodpadu. Spousta lidí se zabývá

znovuužitím papíru, plastů, přírodních materiálů, …atd. Ale mezitím nás

pohlcuje technika.

Přitom elektronické produkty obsahují tolik zajímavých a inspirativních

částí, které je škoda nevyužít.

6.1 Silné stránky

Pro mě jsou to určitě hravost a variabilita. A soudě podle návštěv u mého

pracovního stolu, je to určitě vytvoření aspoň chvilkového šťastného pocitu

z pouhého smáčknutí čudlíku. Mezi silné stránky by se dalo určitě zařadit i to,

že výrobek ulehčuje životnímu prostředí. A co je hlavní upozorňuje na originalitu

řemeslné výroby, neboť velkovýroba nás válcuje, což je smutné.

6.2 Slabé stránky

Rozhodně bych měla upozornit, že tyto šperky (kromě náhrdelníku)

nejsou určeny lidem s kardiostimulátory a implantovanými srdečními

defibrilátory. Magnety, jež obsahují, by mohly mít vliv na jejich funkci. Takže

pokud máte tyto dodatečné přístroje, prosím udržujte si co největší vzdálenost.

Těm šťastnějším mohu sdělit, že jiné negativní vlivy magnetů na člověka nejsou

známy. Právě naopak, jsou potvrzeny blahodárné účinky.

Také bych měla zmínit, že magnety mají silné magnetické pole, které

může poškodit přístroje, jako jsou TV, notebooky, pevné disky, kreditní karty,

hodinky, sluchátka a mnoho dalších produktů. Z toho plyne, abyste i tyto

zařízení a objekty držely v dostatečné vzdálenosti.
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8 RESUMÉ

For my Bachelor thesis I have chosen the topic “Recycling of materials

by a use in jewellery making”. The reason for the choice of this topic is the fact

that it is related with a topic “Fastening/joining” which I dealt with in my previous

work. I used electro waste in that work as well as in my thesis. The reason is

that it really impressed me, including the recycling process itself. There are lots

of things around us that could be reused rather than thrown away. These things

might let us stop and think of present time and ourselves.

To bring unification to my work on jewellery, I have chosen the topic

“Transformation”. It has arisen from requirements for characteristics of final

products and chosen materials (rubber membrane and plastic foil – smooth,

soft, flexible, transparent, and translucent). I enjoy jewellery which is somehow

special and surprising. It may be caused by uniqueness of material, mobility or

function. I see jewellery special in the fashion we touch it every day, but

nevertheless we do not touch it at all.

The set of jewellery, consisted of necklaces, brooches and calipers, is

designed in a way to meet the requirements mentioned above. Recycled parts

are supplemented by metal ones, made from white brass.

The necklace is without fastening, it is long enough to be put over one’s

head. Semicircles which are the base of buttons are inspired by the placement

of our hands on a keyboard.

The shape of brooches is also based on the placement of our hands on a

keyboard. They are either placed as a double solid frame or their flexible

soldering was used to provide a wider variability. For the purpose design,

magnets were chosen.

As far as calipers are considered, the flat solid frame is substituted by a

hemisphere. This small change in the shape leads to slightly erotic look of the

piece of jewellery.
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Příloha 1

Obr. 1,2,3 Náhrdelníky z kabelů na téma zapínání / spoj
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Příloha 2

Obr. 4 Počáteční produkt – klávesnice

Příloha 3

Obr. 5 Demontáž
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Příloha 4

Obr. 6, 7 Náhrdelník (zdroj: autor)
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Příloha 5

Obr. 8, 9 Oboustranná brož (zdroj: autor)
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Příloha 6

Obr. 10, 11 Brož s pevným rámem (zdroj: autor)
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Příloha 7

Obr. 12, 13, 14 Číselníková brož (zdroj: autor)
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Příloha 8

Obr. 15, 16 Hmatátka / šmatátka (zdroj: autor)