20-06-2013

## Protokol o hodnocení bakalářské práce

**Název práce: Recyklace materiálů s využitím ve šperku**

**Práci předložil(a) student(ka): Marika Sejkorová, DiS.**

**Studijní obor a specializace: Design kovu a šperku**

### Posudek oponenta práce

**Práci hodnotil(a): MgA. Kateřina Řezáčová, DiS.**
Ke Skalce 3, Praha 13, 15500

#### 1. Cíl práce (a jeho naplnění):

Zadáním práce bylo použití recyklovaného materiálu s využitím ve šperku. Autorka vytvořila kolekci šperků, kterou nazvala „Transformace“, v níž použila tlačítka ze starých klávesnic. Už jenom výběrem materiálu splnila své zadání. Výsledná práce jak textová, tak výtvarná jsou kvalitně zpracovány a mají určitý filozofický přesah. Autorka zhmotnila téma recyklace s poetickou lehkostí a podařilo se jí tak zaujmout diváka a vzbudit v něm otázky o pomíjivosti věcí, kterými se obklopujeme.

#### 2. Technologická specifika (technická inovace):

Autorka si k recyklaci vybrala tlačítka ze starých klávesnic, které jí, coby součást elektronického odpadu, zaujaly. Využila jejich materiálových vlastností a dotvořila je kovovými komponenty, pomocí kterých povýšila tento odpadní materiál na šperk. Kovové díly jsou vytvořeny klasickými šperkařskými technikami a nenásilně doplňují silikonová tlačítka, jež jsou do kovu zasazena. Materiály odlišných vlastností se podařilo spojit do harmonického celku.

#### 3. Přínos práce pro daný obor

Proces povýšení odpadního materiálu na vyšší hodnotu není ve šperku nový, přesto stále záslužný, protože výsledný šperk na sebe upoutává pozornost a vybízí tak nositele či diváka k myšlence recyklace. Objevením a znovupoužitím silikonových tlačítek rozšiřuje autorka spektrum, ve šperku používaných materiálů.

#### 4. Silné stránky díla

Pozitivně hodnotím použití recyklovaného materiálu, který má hapticky příjemné vlastnosti, které nemáme možnost běžně ocenit, přestože se ho často téměř dotýkáme. Vynesením tohoto materiálu ze skrytu na odív, kde vybízí k přímému dotyku je nejenom fyzickým procesem, ale i metaforou odhalování světa kolem nás.

Celkové provedení, které je rozvedeno v několika odlišných variantách podtrhuje vlastnosti hlavního materiálu. Výsledné šperky jsou vizuálně i hapticky přitažlivé, variabilní a hravé ale nesou v sobě zároveň i určité poselství.

Kvalitně zpracovaná textová část práce.

#### 5. Slabé stránky díla

Kovové části by mohly být povrchově upraveny postříbřením či vyrobeny přímo z kvalitnějšího materiálu než je bílá mosaz, aby dodaly šperkům vyšší hodnotu a změnili tak jejich charakter prototypu.

#### 6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Kolekce „Transformace“ je tvarově pestrá, variabilní a hravá, využívá vlastnosti daného materiálu a případnému nositeli jistě udělá radost.

Navrhovaná známka: **Výborně**

Datum: 17. 5. 2013

Podpis:

---

\*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný